
 

 

RAPPORT�ANNUEL�2008�RAPPORT�ANNUEL�2008���

  

SUR LE SUR LE PPRIX ET LA RIX ET LA QQUALITE DUALITE DESES S SERVICESERVICES P PUBLICSUBLICS    
  

D’EAU PD’EAU POTABLEOTABLE & D’A & D’ASSAINISSEMENTSSAINISSEMENT  

ÉLABORÉ  AVEC  L ’ASSISTANCE  
DE  SERVICE  PUBL IC  2000  



 

 

Les informations communes 

 

La satisfaction des usagers             26 

 

Comment lire votre facture ?             27 

 

La facture de type 120 m3             28 

 

En annexe : définition des indicateurs utilisés 

dans les tableaux de bord 

SOMMAIRE 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
1 

Le service d’alimentation en eau potable 
[...]
est également abonné au service. Elle inclut également des redevances 

perçues par l’Office de l’eau pour financer des investissements en 

Martinique. Comme sur l’ensemble des produits de consommation, 

s’ajoute à tout cela une taxe sur la valeur ajoutée (TVA), ici à taux 

réduit : 2,1%. 

 

En 2008, le prix d’une facture annuelle type de 120 m3 d’eau potable est 

de 262,74 € (hors assainissement, taxes et redevances). Le prix de 

l’eau potable a augmenté en 2008 de 4,3% par rapport à 2007. Ce 

prix correspond à un coût équivalent au m3 de 2,19 €/m3. En intégrant 

les redevances de l’Office, le tarif est de 2,39 €/m3 ce qui est supérieur à 

la moyenne martiniquaise (2,03 €/m3 actualisé en 2008). 

Prix de l’eau 
(facture 120 m3 hors taxes et redevances)  

262,74 € 
Part SMDS 

196,74 € 
Part SCNA 

66 €  

Le prix du service 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
14 

Evolution du prix de l’eau 
 

Depuis le 1er janvier 2008, le prix de l’eau a augmenté suite à 

l’application de la formule contractuelle d’actualisation du 

prix de l’eau potable. 

 

Le reste du prix n’a pas varié entre 2007 et 2008. On peut noter que 

le part perçue par le délégataire est composée de 3 parties : 

� Une part fixe dit abonnement (semestriel) ; 

� Une part variable pour les volumes consommés dans la 

tranche de 1 à 50 m3 ;  

� Une part variable pour les volumes consommés dans la 

tranche supérieure à 51 m3. 

Le tarif étant moins élevé dans la première tranche, il incite 

les consommateurs à la vigilance afin de ne pas gaspiller la 

ressource. 

Décomposition du prix de l'eau pour une 
consommation moyenne de 131 m3 - SCNA - 

2008

72 €

48 €

52 €

112 €

12 €

SCNA SMDS part fixe SMDS part variable 1

SMDS part variable 2 ODE



 

 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
15 

RPQS 2008 
SERVICE PUBLIC DE 
L’ASSAINISSEMENT 

COLLECTIF 



 

 

Le Syndicat des Communes du Nord Atlantique (SCNA) est responsable 

de l’assainissement collectif sur l’ensemble de son territoire. La collecte 

des eaux usées reste la compétence des communes. 

 

La gestion du service d’assainissement collectif est déléguée à 

la Société Martiniquaise de Distribution et de Services (SMDS) 

depuis le 1er janvier 2005 et ce jusqu’au 31 mars 2017. Ce contrat lie 

la SMDS et le Syndicat des Communes du Nord Atlantique pour la 

collecte, le transfert et le traitement des eaux usées. 

Le Syndicat des Communes du Nord Atlantique regroupe les communes 

d’Ajoupa Bouillon, de Basse Pointe, Grand’Rivière, Gros Morne, Lorrain, 

Macouba, Marigot, Sainte Marie et Trinité pour l’assainissement. 

Le système de collecte du SCNA est intégralement séparatif : 

un réseau collecte les eaux pluviales et un autre collecte, en 

parallèle, les eaux usées. Toutes les extensions d’urbanisation 

autour du centre sont équipées d’un système séparatif. 

Les eaux collectées vont ensuite prendre des destinations 

différentes. Les eaux usées seront traitées par les stations 

d’épuration dont l’exploitation a été confiée au délégataire. Les 

eaux pluviales sont rejetées directement au milieu naturel. 

 

Comparativement au service d’eau potable, le périmètre du service 

d’assainissement collectif est plus restreint du fait du faible taux 

de raccordement sur le réseau sur le territoire syndical. 

Le service d’assainissement collectif 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
16 

Schéma de principe de l’assainissement collectif du SCNA 

Les chiffres du service 
 

• 18 stations d’épuration 

• 34 postes de relèvement 

• 3 867 branchements 

• Réseau d’eaux usées : 49,9 km (yc 

refoulement) 

• 1 826 tampons 

• Nombre d’abonnés : 3 931 

• Volumes traités : 488 023 m3 

• Volumes facturés : 462 463 m3 

Milieu naturel 

18 Stations  
d’épuration 

Syndicat des Communes du 
Nord Atlantique 

Eaux pluviales 

Sép
ara

tif :
 49

,9  
km 

 

3 931 abonnés 
Volumes facturés :  

462 463 m3 

Eau
x u

sée
s 

9 communes  
58 525 habitants 

Volumes traités :  
488 023 m3 

Communes 



 

 

Organisation du service public d’assainissement collectif 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
17 



 

 

Fin 2008, le Syndicat compte 3931 abonnés à l’assainissement 

collectif pour une population de 58 525 habitants. 

 

Entre 2005 et 2008, la croissance du nombre d’abonnés a été 

de 14%. Entre 2007 et 2008, cette tendance est confirmée : le 

nombre d’abonnés augmente de 3%. Il est à noter que 62 

clients raccordables ne le sont pas encore en 2008. 

 

La majorité des abonnés sont des abonnés domestiques. 

Les volumes facturés ont atteint 462 463 m3 en 2008, ce qui 

représente une hausse de 1% par rapport à 2007. Les volumes 

facturés augmentent régulièrement depuis 2005, en conséquence 

de la hausse du nombre d’abonnés. 

 

En moyenne en 2008, un abonné du service public de 

l’assainissement collectif du SCNA rejette 118 m³/an (valeur de la 

consommation en eau potable d’un abonné, utilisée pour établir les 

factures), ce qui très similaire à la moyenne nationale (120 m3). 

Volumes facturés, volumes traités 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
18 

La différence entre les volumes facturés et les volumes traités est 

due : 

� aux incertitudes des méthodes d’évaluation des volumes 

collectés (basés sur les consommations d’eau potable), 

� aux « eaux claires parasites ». 

Les « eaux claires parasites » proviennent d’admission d’eaux 

pluviales dans le réseau unitaire, ou d’infiltrations d’eaux de nappe 

dans des canalisations fissurées. 

Evolution du nombre d'abonnés depuis 2005

3 729

3 827

3 931

3 461

3 200

3 300

3 400

3 500

3 600

3 700

3 800

3 900

4 000

2005 2006 2007 2008

Evolution des volumes facturés depuis 2005 

(m3)

443 280 

457 771 

462 463 

456 051 

430 000 

435 000 

440 000 

445 000 

450 000 

455 000 

460 000 

465 000 

2005 2006 2007 2008

Une croissance régulière du nombre d’abonnés depuis 2005 



 

 

Infiltration d’eaux de nappe 

Rejet  
eaux usées 
brutes 

Stations d’épuration Milieu naturel
(sous contrôle de 
la Police de l’Eau) 

Intempéries 

Rejet 

Les eaux claires parasites dans le réseau 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
19 

Une baisse importante du taux d’eaux claires parasites en 2008 

La baisse du taux d’ECP peut être attribué à plusieurs causes : une année de faibles précipitations (ce qui 

paraît peu plausible dans le cas du SCNA), des défaillances dans le reporting réalisé par le délégataire. 

C’est cette dernière explication qui sera retenue étant donné que 6 postes de relevage affichent selon SMDS 

des taux d’ECP négatifs et considérant que les volumes traités par la step de Pointe Bénie ont été estimés 

pour sa première année de fonctionnement. Le délégataire est contractuellement chargé du suivi des ECP 

qu’il estime via les volumes pompés par les postes de relevage.  

Les eaux parasites 

Les eaux parasites sont un problème récurrent des réseaux 

d’assainissement. Elles ont deux origines : 

� les nappes aquifères : les réseaux d’assainissement 

n’étant pas assez étanches, ils drainent une partie de la 

nappe dans laquelle ils se trouvent.  

�  les eaux dites météorites : ce sont les eaux de pluie 

qui sont soit collectées en raison de mauvais 

branchements des abonnés, qui envoient leurs eaux de 

pluie dans le réseau d’eaux usées, soit issues de la 

voirie et envoyées sur le réseau d’eaux usées. 

Le réseau du Syndicat étant entièrement séparatif, les 

eaux parasites proviennent soit d’infiltrations des eaux 

souterraines soit d’eaux de pluie collectées au niveau de 

branchements de particuliers défectueux. Un service présentant 

des taux d’eaux claires parasites élevés peut faire courir un 

risque de dysfonctionnement aux filières de traitement des 

stations de traitement des eaux usées. 

Rejet  
eaux usées 
diluées 

Réseau 

Evolution du taux d'eaux claires parasites

SCNA

5%

33%

41%27%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2005 2006 2007 2008



 

 

 Les eaux usées collectées par le réseau du Syndicat sont acheminées 

vers les 18 stations de traitement existantes pour être épurées. Elles 

vont être débarrassées de leurs déchets et matières indésirables 

avant d’être rejetées dans le milieu naturel en minimisant l’impact 

environnemental. 

 

Parmi les stations de traitement, il est possible de dresser une 

typologie en fonction des systèmes d’épuration sélectionnés : 

� 14 stations ont une capacité de traitement inférieures à 1 

000 équivalents habitants, ce sont bien souvent des 

ouvrages qui nécessitent peu d’entretien et dont le 

fonctionnement est automatisé. On distingue parmi elles des 

stations d’épuration boues activées à faible charge, mais 

également des biodisques. 

� 2 stations ont une capacité égale à 2 000 équivalents 

habitants, ce sont également des stations d’épuration à boues 

activées faibles charges mais possédant des capacités de 

traitement plus importantes. Ces stations jouissent de filières 

de traitement des boues sur lits de séchage. 

� Les 2 plus importantes stations ont des capacités 

épuratoires respectives de 4 000 (Hackaert) et 9 990 

équivalents habitants (Pointe Bénie). Cette dernière a été 

mise en service le 15 avril 2008. Les systèmes de traitement 

des boues de ces ouvrages sont plus poussés puisqu’ils donnent 

lieu à des épaississements et des adjonctions de polymères. 

 

Lors du processus d’épuration, différents sous-produits apparaissent : 

des graisses, sables et refus de dégrillage issus du prétraitement et 

des boues d’épuration qui se forment lors du traitement biologique. 

Les sables et refus de dégrillage sont envoyés en décharge (cas de 

Pointe Bénie). La quantité de boues produites constitue un indicateur 

pertinent de l’efficience des traitements d’épuration mis en œuvre. 

  Le devenir des eaux usées : 
  leur traitement par les 18 stations de traitement existantes 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
20 

Typologie des systèmes d’épuration du SCNA 

Le biodisque consiste en un assemblage de 

plusieurs disques, réalisés en matériau 

composite, fixés sur un arbre. 

L'arbre est mis en rotation lente par un 

motoréducteur. Le biodisque est en partie 

immergé dans l'effluent à épurer, lui-

même contenu dans un réservoir. Son 

mouvement rotatif le met alternativement 

en contact avec l'oxygène de l'air. Une 

flore bactérienne, nourrie par les 

microorganismes contenus dans l'effluent, 

se forme à la surface des disques.  

Les stations à boues activées faible charge 

sont des ouvrages de petite dimension, 

nécessitant peu de travaux de génie civil. 

Le système de traitement est composé 

d’un dégrilleur grossier, les eaux usées 

sont ensuite dirigées vers un bassin 

d’aération puis un clarificateur où 

s’accumulent les boues, résidus de 

l’épuration biologique. 

Les stations de plus grandes dimensions 

(entre 2 000 et 9 990 EH) nécessitent des 

ouvrages au génie civil plus complexe. 

Dans le cas des deux plus importantes 

stations, les systèmes de déshydratation 

des boues sont plus poussés. La station de 

Pointe Bénie bénéficie d’un traitement 

tertiaire des eaux usées, ce qui permet de 

rejeter une eau d’excellente qualité. 



 

 

La qualité de l’effluent traité (1/2) 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
21 

Des rendements épuratoires variés 

La qualité des rejets varient d’une station à l’autre. 

Cependant, la qualité moyenne des rejets n’est 

pas satisfaisante : seul 71% des bilans de 

conformité des rejets effectués en 2008 

étaient conformes à la réglementation.  

Cependant, le rendement épuratoire globale des 

stations, en pondérant les performances de chaque station par leur 

part d’effluent traité, est meilleure mais pas encore suffisante : 87% 

d’abattement de la demande biologique en oxygène. 

De nouvelles exigences réglementaires 

L’arrêté du 22 juin 2007 fixe de nouvelles exigences réglementaires 

concernant la qualité des rejets. Deux types de paramètres sont 

étudiés : les concentrations des matières rejetées, et le rendement 

épuratoire (cf. ci-dessus) de la station d’épuration, c’est-à-dire la 

capacité à abattre la concentration des effluents qui arrivent en 

entrée de station. Ces contraintes sont d’autant plus fortes que la 

Collectivité est grande. 

Nom
Capacité 

(Eq/hab)
Description Filière eau Filière boues

Taux de 

conformité

Non-conformités 

en 2008

Case Paul 

(Macouba)
500

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de traitement 0%

2 NC liées aux 

MES, 1 de DCO

Cité Grenade 

(Ajoupa Bouillon)
850

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de  traitement 0% 1 NC DBO5

Guérin

(Macouba)
150

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Lits de séchage 100% RAS

Vivé (Lorrain) 90
Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de  traitement 100% RAS

Bon Air

(Ste Marie)
200

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de  traitement

Magdelonnette 

(Basse Pointe)
100

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de  traitement

Perou (Ste Marie) 90
Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de  traitement 0%

1 NC DCO et 

DBO5

Reculée

(Ste Marie)
800

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Lits de séchage 100% RAS

Stade 

(Grand'Rivière)
25

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de traitement 0% 1 NC DBO5

Ecole Baignoire 

(Marigot)
90

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de traitement 0%

1 NC sur DBO5, 

DCO et MES

La Fraîcheur (Gros 

Morne)
280

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de traitement

Ste Catherine 

(Grand'Rivière)
190 Biodisque

Traitement 

tertiaire
Pas de traitement 100% RAS

Salle polyvalente 

(Gros Morne)
80

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Pas de traitement

Bellevue (Trinité) 700 Biodisque
Traitement 

Secondaire
Pas de traitement 100% RAS

Sous Bois 

(Lorrain)
2 000

Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Lits de séchage 100% RAS

Bourg (Marigot) 2 000
Boues 

activées

Traitement 

Secondaire
Lits de séchage 78%

2 NC liées aux 

MES

Hackaert (Basse 

Pointe)
4 000

Boues 

activées

Traitement 

secondaire

Epaissisement/dés

hydratation par 

filtre bande

85%
2 NC liées aux 

MES

Pointe Bénie 9 990
Boues 

activées

Traitements 

secondaire & 

tertiaire

Epaissisement/dés

hydratation par 

centrifugeuse

20%

4 NC en DBO5 

liées à la mise en 

charge

Aucune mesure

Aucune mesure

Aucune mesure

Aucune mesure

Bilan global de la qualité d’épuration du SCNA 

Un suivi de la qualité des effluents à améliorer 

Mauvaises conditions de prélèvements, fréquences de mesure trop 

faibles, sites de prélèvements inadéquats sont autant de causes 

potentielles de non-conformités. Outre les déficiences patentes des 

systèmes de traitement actuels, les conditions d’analyse de la qualité 

l’eau doivent être revues. 



 

 

La qualité de l’effluent traité (2/2) 

RAPPORT ANNUEL 2008 
sur le prix et la qualité des services publics 

de l’EAU et de l’ASSAINISSEMENT 
22 

Le traitement des boues 

La production de boues en 2008 s’est élevée à 57,2 tonnes de matières sèches. 

Les boues issues des stations d’Hackaert et de Pointe Bénie sont traitées selon un processus 

d’épaississements, via un filtre à bandes, et de déshydratations. 

Les boues issues des stations de Reculée, Sous Bois, Guérin et Bourg sont réparties sur des lits de 

séchage. Le fonctionnement de ces derniers ne semblent pas être actuellement optimaux. 

Les autres stations d’épuration ne disposent pas de traitements spécifiques des boues. Les boues et 